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SCHEDA

CD - CODICI

TSK - Tipo Scheda OA

LIR - Livello ricerca C

NCT - CODICE UNIVOCO

NCTR - Codice regione 09

NCTN - Numero catalogo 
generale

00262881

ESC - Ente schedatore S04

ECP - Ente competente S04

OG - OGGETTO

OGT - OGGETTO

OGTD - Definizione dipinto

SGT - SOGGETTO

SGTI - Identificazione crocifissione con le Pie Donne e santi

LC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA

PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE

PVCS - Stato ITALIA

PVCR - Regione Toscana

PVCP - Provincia AR

PVCC - Comune Sansepolcro

LDC - COLLOCAZIONE 
SPECIFICA

DT - CRONOLOGIA

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA
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DTZG - Secolo sec. XV

DTZS - Frazione di secolo seconda metà

DTS - CRONOLOGIA SPECIFICA

DTSI - Da 1450

DTSF - A 1499

DTM - Motivazione cronologia NR (recupero pregresso)

AU - DEFINIZIONE CULTURALE

AUT - AUTORE

AUTM - Motivazione 
dell'attribuzione

analisi stilistica

AUTN - Nome scelto Dei Pietro detto Bartolomeo della Gatta

AUTA - Dati anagrafici 1448/ 1502

AUTH - Sigla per citazione 04000243

MT - DATI TECNICI

MTC - Materia e tecnica intonaco/ pittura a fresco

MIS - MISURE

MISA - Altezza 320

MISL - Larghezza 154

CO - CONSERVAZIONE

STC - STATO DI CONSERVAZIONE

STCC - Stato di 
conservazione

mediocre

STCS - Indicazioni 
specifiche

Varie lacune nei laterali

DA - DATI ANALITICI

DES - DESCRIZIONE

DESO - Indicazioni 
sull'oggetto

Dipinto.

DESI - Codifica Iconclass NR (recupero pregresso)

DESS - Indicazioni sul 
soggetto

Personaggi: Cristo; Pie donne; sant'Egidio; sant'Arcano; san 
Romualdo; san Francesco; san Giovanni. Soggetti sacri: crocifissione.

E' Vasari a menzionare per primo le opere eseguite da Bartolomeo 
della Gatta a Sansepolcro: "Et al Borgo San Sepolcro in Vescovado 
fece una cappella" (1550, ed. cons. 1986, p. 455). Il Graziani (1745, I, 
pp. 43-44) nomina più specificamente la Crocifissione del Duomo, 
mettendola in relazione alla committenza dell'abate Simone Graziani e 
datandola 1460. Nel 1878 l'affresco era ancora visibile poiché viene 
ricordato dal Milanesi in una nota alla vita vasariana di Bartolomeo 
della Gatta (Vasari-Milanesi, 1878, ed. cons. 1909, III, p. 219, nota I). 
Ma già il Coleschi nel 1886 (p. 168) afferma che "non si vede più 
alcuna traccia degli affreschi di Bartolomeo della Gatta da lui eseguiti 
in una cappella di suddetta cattedrale.". L'affresco doveva dunque 
esser stato coperto alla fine dell'ottocento e riscoperto intorno al 1942, 
secondo quanto viene riferito dal Ricci (1942, pp. 60-61) che 
affermava che l'affresco era stato recentemente portato in luce durante 
i lavori di restauro della cattedrale e restaurato dal pittore Silvio 
Zanchi. Il Ricci corresse inoltre la datazione fornita dal Graziani, 
datando l'opera al 1486 ed illustrò inoltre l'iconografia della 
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NSC - Notizie storico-critiche

Crocifissione, rilevando la presenza dei Santi Egidio ed Arcano, 
fondatori di Sansepolcro e di San Romualdo e San Giovanni, patroni 
della città, lo studioso concluse che l'affresco doveva rappresentare 
una sorta di glorificazione di Sansepolcro. La Crocifissione venne per 
la prima volta considerata dalla critica storico-artistica nel 1960, 
quando A. Martini (p. 141) la collocò all'interno del secondo periodo 
di attività dell'artista, alla fine degli anni '80, assieme al San Girolamo 
del Duomo di Arezzo, datazione con la quale concordò anche Bellosi 
(1970, p. 31). Salmi (1971, p. 121) vide nell'opera riferimenti a 
Botticelli e Piero della Francesca. La datazione di questa Crocifissione 
viene anticipata invece nella cronologia delle opere di B. della Gatta 
fornita in nota all'edizione delle "Vite" vasariane del 1550 (Torino 
1986, p. 452, nota I), dove essa viene detta contemporaneamente al 
San Rocco del 1479 (Arezzo, pinacoteca). L'affresco viene 
menzionato da Agnolotti (1976, n. 3) che ne ricorda lo scopo 
celebrativo delle origine di Sansepolcro. Vailati Schoenburg 
Waldenburg (1988, p. 265) ne riconferma la datazione nei tardi anni 
'80 del XV secolo, accanto al San Girolamo di B. della Gatta della 
sagrestia del Duomo di Arezzo. Secondo Bellosi (cit.) essa 
rappresenterebbe assieme ad altre opere dell'artista: "un evoluzione 
straordinaria e sconcertante verso una sempre più acuta ricerca di 
allusività naturalistica".

TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI

CDG - CONDIZIONE GIURIDICA

CDGG - Indicazione 
generica

proprietà Ente religioso cattolico

DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO

FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

FTAX - Genere documentazione allegata

FTAP - Tipo fotografia b/n

FTAN - Codice identificativo SBAS AR 44228

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia specifica

BIBA - Autore Vasari G.

BIBD - Anno di edizione 1986

BIBH - Sigla per citazione 04000822

BIBN - V., pp., nn. pp. 452, 455, nota 1

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia specifica

BIBA - Autore Vasari G.

BIBD - Anno di edizione 1878

BIBH - Sigla per citazione 04000249

BIBN - V., pp., nn. V. III, p. 219, nota 1

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia specifica

BIBA - Autore Graziani A.M.

BIBD - Anno di edizione 1745

BIBH - Sigla per citazione 04000829
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BIBN - V., pp., nn. V. I, pp. 43-44

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia specifica

BIBA - Autore Coleschi L.

BIBD - Anno di edizione 1886

BIBH - Sigla per citazione 04000902

BIBN - V., pp., nn. p. 168

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia specifica

BIBA - Autore Ricci I.

BIBD - Anno di edizione 1942

BIBH - Sigla per citazione 04000830

BIBN - V., pp., nn. pp. 60-61

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia specifica

BIBA - Autore Arte Valdichiana

BIBD - Anno di edizione 1970

BIBH - Sigla per citazione 04000025

BIBN - V., pp., nn. p. 31

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia specifica

BIBA - Autore Salmi M.

BIBD - Anno di edizione 1971

BIBH - Sigla per citazione 04000172

BIBN - V., pp., nn. p. 121

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia specifica

BIBA - Autore Vailati Schoenburg Waldenburg

BIBD - Anno di edizione 1988

BIBH - Sigla per citazione 04000858

BIBN - V., pp., nn. p. 265

AD - ACCESSO AI DATI

ADS - SPECIFICHE DI ACCESSO AI DATI

ADSP - Profilo di accesso 3

ADSM - Motivazione scheda di bene non adeguatamente sorvegliabile

CM - COMPILAZIONE

CMP - COMPILAZIONE

CMPD - Data 1991

CMPN - Nome Pegazzano D.

FUR - Funzionario 
responsabile

Maetzke A. M.

RVM - TRASCRIZIONE PER INFORMATIZZAZIONE

RVMD - Data 2006
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RVMN - Nome ARTPAST/ Sori C.

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data 2006

AGGN - Nome ARTPAST/ Sori C.

AGGF - Funzionario 
responsabile

NR (recupero pregresso)

AN - ANNOTAZIONI


